### Giriş

Halvetîlik, X.XIV. yüzyıldan itibaren Pîr İlyâs Amâsî'nin Amasya ve Tokat bölgelerindeki faaliyetleriyle Anadolu'da kendini göstermeye başlar. Ancak tarikatın bölgede ciddi olarak taban bulmasında tarikatın ikinci kurucusu sayılan Bakülü Yahyâ eş-Şîrvânî'nin (ö. 862/1457) Anadolu'ya gönderdiği halifelerinin etkisi büyüktür.<sup>1</sup> Bu süreçte tarikat, Pîr Muhammed Erzincânî (ö. 879/1474), Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1486), Molla Ali Halvetî, Habîb Karamânî (ö. 902/1497), Cemâl Çelebî Halîfe (ö. 899/1493) gibi halifeler vasıtasıyla bölgede ağırlığını hissettirir. Şîrvânî'nin on altı halifesinden on dördünün Anadolu asıllı olması ve riyazetlerini tamamlamalarının ardından kendi vatanlarına dönerek irşad faaliyetlerinde bulunmaları tarikatın bu bölgede hızla gelişme kaydetmesine vesile olur.<sup>2</sup> Cemâliyye, Ahmediyye, Rûşeniyye ve Şemsiyye şeklinde kollara ayrılarak XVI.

Bu imarethane İstanbul'daki ilk Halvetiyye tekkesi olma vasfına sahiptir.<sup>3</sup> Halvetiyye onun adına nispetle Cemâliyye olarak anılır. Kendisinden sonraki süreçte Cemaliyye iki ana kola ayrılır: bunlardan ilki Cemâl Çelebî Halvetî'nin öğrencisi Sünbül Sinân'a (ö. 936/1529) nispet edilen ve ağırlıklı olarak İstanbul ve çevresinde faaliyet gösteren Sünbüliyye, diğeri ise Cemâl Çelebî'yi doğrudan görmemekle birlikte onun bir başka halifesi olan Hayreddîn Tokâdî'ye intisap eden, on iki yıllık seyr-i sülûkunun ardından da memleketi Kastamonu'ya dönerek irşad faaliyetlerini burada sürdüren Şa'bân-ı Velî'ye (ö. 976/1569) nispet edilen Şa'bâniyye'dir.

Hayatının ilk döneminde medrese geleneği içerisinde faaliyet gösteren Sünbül Sinân, dönemin tanınmış âlimlerinden olan ve şeyhülislamlık yapan Efdalzâde Hamîdüddîn'in (ö. 908/1503) öğrencisi olmuştur. Bu süreçte o, diğer ulema gibi tasavvufa karşı bir tutum benimsemiştir. Sonrasında bir arkadaşı vesilesiyle tanıştığı Cemâl Çelebî'ye intisap eder; onun vefatı üzerine de şeyhlik makamına geçer. Ancak Sünbül Sinân, müderris kimliğinden tümüyle vaz geçmez; aksine bunu benimsediği yeni çizgi ile harmanlama yolunu seçer.

Sünbül Sinân, daha önceki ulema kimliğinin de verdiği özgüvenle, özellikle de cehrî zikir, raks ve deveran konusunda İbrâhîm el-Halebi'nin başını çektiği ulema cephesinin eleştirilerine, *er-Risâletü't-Tahkikiyye* adlı risalesi ile cevap vermeye çalışır. Onun, Zenbillî 'Alî Efendî (ö. 932/1526) gibi dönemin önemli bazı isimleri tarafından da tasdik edilen bu risalesi, bir yüzyıl sonra yaşanan Kadızâdeliler-Halvetîler mücadelesinde Halvetîlerin kendi görüşlerini temellendirmede kullandıkları en önemli kaynağa dönüşür. Zikir ve deverana yönelik eleştiriler, ağırlıklı

Kânunî Sultan Süleyman döneminde sufilerin uygulamalarına yönelik tepkiler iyice belirginleşir.<sup>8</sup> Bu konuda da karşıt cephenin en önemli ismi Şeyh 'Arab İmâm olarak bilinen Burhânüddîn İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî'dir (ö. 956/1549). Tahsilini Şam ve Kahire'de tamamlayan Halebî, aralarında Celâlüddîn es-Süyûtî'nin (ö. 911/1505) de bulunduğu çok sayıda âlimden fıkıh, tefsir ve hadis tahsil etmiştir.<sup>9</sup> 906/1500 yılında İstanbul'a yerleşir ve çeşitli camilerde imamlık yaptıktan sonra Fatih Camii'ne imam olur. Daha sonra Sa'dî Çelebî'nin Fatih'te yaptırdığı dârulkurrâya müderris olarak tayin edilir ve vefatına kadar bu görevde kalır.<sup>10</sup> Halebî, İbnü'l-'Arabî karşıtı söylemleriyle ön plana çıkan ve bu konudaki görüşleri daha sonraki dönemde referans kabul edilen bir kimsedir.

Sünbül Efendi, *Risâle-i Tahkikiyye (Sema, Vecd, Devran ve Zikrullah)*, Buhara Yay., İstanbul, 2011.

<sup>36</sup> Sünbül Sinân, *er-Risâletü't-Tahkikiyye*, vr. 2a

<sup>37</sup> Sünbül Sinân, *er-Risâletü't-Tahkikiyye*, vr. 2b.

<sup>38</sup> Kâtip Çelebî, Halebî'nin konuyla ilgili risalesinin Sünbül Sinân'ın risalesine bir reddiye olarak 934/1527 yılında kaleme alındığını dile getirmektedir. Bkz. Kâtip Çelebî, *Keşfü'z-Zûnûn*, c. 2, s. 757. Ne var ki metinlere yansıyan muhataplık ilişkisi dikkate alındığında önce Halebî'nin risalesini kaleme aldığı ve Sünbül Sinân'ın risalesini buna cevap ve reddiye olarak kurguladığı anlaşılabilir.

Bu ikinci değerlendirmenin sonunda ise bunu Osmanlı memleketinden fakir Mehmed el-Fenârî'nin yazdığı notu düşülmüştür.<sup>41</sup> Bu kişi muhtemelen, Sultan I. Selim döneminde kazaskerlik ve kadılık görevlerinde bulunan ve Molla Fenârî'nin torununun oğlu Muhyiddîn Mehmed Şâh el-Fenârî (ö. 929/1523) olmalıdır.

#### **Halebî'nin ve Sünbül Sinân'ın Risalelerinin Kadızâdeliler-Sivasiler Mücadelesine Yansımaları**

İbrâhîm el-Halebi, hem şariat ve fıkıh vurgusu bağlamındaki değerlendirmelerde hem de sufilik karşıtı eleştirilerde Birgivi Mehmed Efendi'nin ve onun mirasını sahiplenen Kadızâdelilerin en önemli kaynağı konumundadır.

O bu konuda iki farklı risale alır ve bunların cevazına hükmedenleri sert bir şekilde eleştirir.<sup>53</sup> Risalelerinin sonunda İzmir'de sakin olduğunu belirten Muhammed b. Mustafa el-Bucavî, raks, cehrî zikir ve teğannî konusunda 1059/1650 tarihinde yazdığı risalesinde<sup>54</sup> Kadızâdelilerin perspektifini paylaşır. Bucavî, cehrî zikrin;

<sup>46</sup> Abdülmecid es-Sivâsî, *Deverân-ı Sufiyye'nin ve Zikrin Caiz Olup Olmadığı Hakkında*, Süleymaniye Yazma Eser Ktp., Mihrişah Sultan, no: 294, vr. 106-108.